淮安市公安局

淮安市见义勇为基金会
淮公文〔2018〕190号

关于印发《淮安市实有人口管理奖励办法》的通知

各县公安局、分局，各县区见义勇为基金会，市局各部门：

为进一步加强全市实有人口管理工作，鼓励出租房房主、流动人口用工单位负责人、流动人口协管员以及广大群众，举报涉及出租房屋、流动人口和重点特殊人员等实有人口管理中各类违法犯罪行为，预防和制止各类案事件，市公安局和市见义勇为基金会研究制定了《淮安市实有人口管理奖励办法》，现印发给你们，请广泛开展宣传，认真贯彻落实。

特此通知。

    淮安市公安局       淮安市见义勇为基金会

2018年8月2日

淮安市实有人口管理奖励办法

第一条  为进一步激发广大人民群众参与社会治理、维护社会稳定、保障社会治安的热情，鼓励出租房房主、流动人口用工单位负责人、流动人口协管员以及广大群众，举报涉及出租房屋、流动人口和重点特殊人员等实有人口管理中各类违法犯罪行为，预防和制止各类案事件，打造共建共治共享的社会治理格局，切实增强全市实有人口管理工作，特制定本办法。

第二条  本办法奖励对象为我市出租房房主、流动人口用工单位负责人、流动人口协管员以及广大群众。

第三条  出租房房主、流动人口用工单位负责人、流动人口协管员以及广大群众可以通过到公安机关报警、拨打110或举报电话等方式，向公安机关举报、检举或提供违法犯罪线索。

第四条  群众现场制止违法犯罪行为、现场抓获违法犯罪嫌疑人、现场查控重点特殊人员，或举报、检举、提供违法犯罪线索破获重大有影响案事件的，从重奖励。

第五条  有下列行为之一的，按照相应标准，分别给予表彰奖励：

（一）严格登记出租房屋和流动人口信息，为公安机关抓获各类违法犯罪人员提供帮助的，视情奖励。其中，协助查处治安行政案件的，每次奖励300至500元；协助破获一般刑事案件的，每次奖励500至2000元；协助破获重特大刑事案件的，每次给予2000元以上奖励；

（二）举报、检举利用出租房屋从事违法犯罪活动，经查证破获刑事、治安案件的，视情奖励。其中，协助查处治安行政案件的，每次奖励300至500元；协助破获一般刑事案件的，每次奖励500至2000元；协助破获重特大刑事案件的，每次给予2000元以上奖励；

（三）举报、检举有违法犯罪行为且正在被公安机关查找的流动人口、重点特殊人员，视情奖励。其中，协助查处治安行政案件的，每次奖励300至500元；协助破获一般刑事案件的，每次奖励500至2000元；协助破获重特大刑事案件的，每次给予2000元以上奖励；

（四）举报、检举出租房屋安全隐患，避免发生重大安全事故的，每次奖励500至2000元。

（五）在户籍管理、出租房屋和流动人口管理以及重点特殊人员管理中，及时制止、协助抓获违法犯罪嫌疑人员的，视情奖励。其中，协助查处治安行政案件的，每次奖励300至500元；协助破获一般刑事案件的，每次奖励500至2000元；协助破获重特大刑事案件的，每次给予2000元以上奖励；

（六）及时制止重点特殊人员滋事肇祸、实施个人极端行为的，每次给予1000元以上奖励；

（七）其他见义勇为，事迹突出的，每次给予500元以上奖励。

第六条  对出租房房主、流动人口用工单位负责人、流动人口协管员以及广大群众举报、提供的线索，各级公安机关必须严格查证，对扭送的违法犯罪嫌疑人应及时受理，对举报人、扭送人，公安机关应当提供人身保护、身份保密等安全措施。

第七条  奖励渠道：

清江浦区、经济技术开发区、工业园区、生态文旅区、苏淮高新区等市区范围内的，由市见义勇为基金会直接奖励；

淮安区、淮阴区、洪泽区、涟水县、金湖县、盱眙县等县区范围内，由各地见义勇为基金会予以奖励。有影响和特别重大情形的，可以由市见义勇为基金会奖励。

第八条  办理程序：

1、办理单位需在案事件结案或查处后一个月内提出奖励申报，对符合奖励条件的，由两名以上民警填写《奖励审批表》，盖单位公章，并附《受案登记表》、抓获经过及反映作用和事迹情况的笔录材料、相关法律文书或证明材料的复印件；

2、市区分局和市局部门审核同意后，上报至市见义勇为基金会；

3、市见义勇为基金会办公室复核后，发放奖金。一般情况下，每月发放一次， 确保在一个月内予以奖励兑现；

4、各县范围内，由各地见义勇为基金会复核审批，实施奖励。

第九条  各单位要落实专人负责，如实上报材料，不得弄虚作假，一经发现予以通报批评，并追究相关人员责任。

第十条  本办法由市见义勇为基金会办公室负责解释，自公布之日起实施。

附：《实有人口管理奖励审批表奖励审批表》

附件：

实有人口管理奖励审批表

填报单位：                          申请时间：     年   月   日
	姓名

（代号）

	性别

	出生

年月

	联系

电话

	户籍

地址

	身份证号码

	籍贯

	政治

面貌

	职业

	伤残

	家庭

住址

	工作

单位

	简

要

情

况

	申报

单位

意见
	签字

（公章）
	审核

意见
	签字

（公章）

	奖励

办公室评定

意见
	签字

（公章）
	见义

勇为

基金会

审批

意见
	签字

（公章）

PAGE
1